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INDEPENDENT AUOITOR'S REPORT

To'
The Executive ollicer,
Municipol Board Bhusawar,
Raiasthan

Report to Financial Statement

We have audited the accompanying financial statements of Municipal Board,
Bhusawar, Rajssthan which comprise the Balance Sheet as at Maxch 31, 2016,
the Income and Expendiiure Statement for the year then ended, and a summary
of significant accounting policies and other explanatory information.

Manasement's Responsibilitv for the Financirl Statements

Management is responsible for the preparation of these financial statements that
give a true and fair view ofthe financial position and financial performance of
the ULB in accordance with the Rajasthan Municipal Accounts Manual. This
responsibility includes the design, implementation and maintenance of intemal
control relevant to the preparation ofthe frnancial statements that are free from
material misstatement, whether due to ftaud or error.

Auditor's Responsibilitv

Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based
on our audit. We conducted our audit in accordance with the Standards on
Auditing issued by the Institute of Chartered Accountants of India. Those
Standards require that we comply with ethical requirements and plan and
perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial
statements are ftee from material misstatement.



An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the
amounts and disclosures in the financial statements. The procedures selected
depend on the auditor's judgement, including the assessment of the risks of
material misstatement ofthe financial statements, whether due to fraud or enor.
In making those risk assessments, the auditor considers intemal control relevant
to the ULB'S preparation and fair presentation of the financial statements in
order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but
not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the ULB's
intemal control. An audit also includes evaluating the approprialeness of
accounting policies used and the reasonableness of the accounting estimates
made by management, as well as evaluating the overall presentation of the
financial statements.

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and
appropriate to provide a basis for our audit opinion.

Ooinion

Subject to stalemenl on addilional matters as given in Arrnqurc-A anached
herewith, and. the folloy'lng :

a) Liabilities that moy afise on account of lau filing of return, hte
palmenl, shorl or non-deduction and mismalching of TDS, RVAT,
Royalty and Labour cess has not been ascertuined and hence nol
considered. To this extent Surplus of Income over Expenditure is
overstated and Liabililies src underctated.

b) Liabilities or recovery on account of pending cases and/ot notices l ed
agains, ot by municipal board by/against thbd parties is not
ascerlainable and hence nol considercd. Financial impaA of such cases
has not been osceflained and hence we are unable to comment on
conectness ot otheruise of Income, Expenditurc, Assels ot Liabilities to
lhis ertenL Contingent Liabilities, if any, arising out of rhese cases hss
not been estimated by the municipal board nor has been disclosed in
noles to accounts.

c) Closing Slock of Sbres has not been determined by the municipality
and hence nol considercd in the accouna. To this extent borh, Surplus
of Income otvr Expenditure and Assets aru underctated.



Bank Reconciliation, in ruspecl o! severul bank accounts, have nol been
provided since long. Hence, lreat nent of dffirences arising out of
reconciliation remains unaccounted lor. Besides, bank charges as also
inleresl income on deposit in saving account remains unaccounted fot.
The amount has not been determined b)/ the managemenl To this
ertent accounts does not rellect bue and lair view.

The amoun, rcceivable on rccou of Urban Development Tax has not
been determined and not considered as income of lhe year. As such,
Income and Assets arc understated to this exlenl

J) All expenses extept salary, contibution towatds new pension scheme,
accounting chuges and audit fee are accounted for on cssh basis.
Similarly, all incomes arc accounted lot on cash basis. Receipts in PD
Accounls (treasury) by deposil of amount dircctly by lhe tox payers are
taken inla accounl on verification with tretsury irrespective of lhe year
of receipt.

in our opinion and to the best of our information and according to the
explarations given to us, the financial statements give a true and fair view in
conformity with the Rajasthan Municipal Accounts Marual:

a) in the case of the Balance Sheet, of the state of affairs of the ULB as at
March 31, 2016 and

b) in the case of the Income and Expenditure Statement, of the surplus for the
year ended on that date.

We further report that:

a) we have obtained all lhe available information and explanation which to the
best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of our
audit;

b) in our opinion proper books of account as required by law have been kept
by the ULB so far as appears from our examination ofthose books;

d)

e)

ffiAf*



c) the Balance Sheet and Income & Expenditure Account dealt with by this
Report are in agreement with the books ofaccount;

d) in our opinion, the Balance Sheet and Income & Expenditure Account
the Rajasthan Municipal Accounts Manual.

Dharmendra Molani

Paxtner, Karm & Co.

Chartered Accountants
FRN No. 105237t
Membership No. 125602

Mumbai, the 15 October. 2018

-..:.'' #il6rt
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Annexure A to Auditor's Reoort (2015-16)

Additional Matters to be reoorted bv the linancial statement
auditor

In our opinion and according to records examined by us and to the best of
our knowledge and belief all sums due to and received by the

Municipality have been brought to account on Cash Basis except for
pertain expenditure which are brought to accounts on accrual basis and

have been generally appropriately classified;

In our opinion and according to the information and explanations given to

us all grants sanctioned or received by the Municipality during the year,

have been accounted properly on cash basis, and where any deduction is

made out of such grants towards any dues of the Municipality, iz som e

cases such deductions haye nol been properl! accounted. As such

income and ryendilwe arc undetstdted to that denl

Earmarked Funds have been created by the Municipality for Gratuity and

Provident Fund, According to the information and explanations given to

us Earmarked Funds have been utilized for the purposes for which they

were created. Howeveh conlribution lo these funds in respect of
prcvious year is yet to be made and for which amount has not been

1

3.

qscertuined.



6.

4, As explained to us the Municipality is maintaining records showing full
particulas, including quantitative details. However, sltuation of fixed
assets has not been specified in the records so maintained.
Management of ULB has not carried out physical veri/icatlon of fixed
assers. As such we are unable to comment on material discrepancies, if
any, on physical verification and its treatment in books ofaccounts.

5. The Municipality is not maintaining proper records showing lullpsrticulan of kasehold prupetu. Lease Rentals are therefore not
verified.

As explained to us, physical verification has been conducted by the
Municipality at reasonable intervals in respect ofstores.
In our opinion and according to the information and explanations given
to us, the procedures of physical verification of stores followed by the
Municipality are reasonable.

In our opinion and according to the information and explanations given
to us, no material discrepancies have been noticed on physical
verification ofstores as compaxed to st ores tecords. However, nellhet lhe
stores has been vertfred st the yeat-end nor hts same been rucognized
in lhe accounb prcparcdfot the yeat under report

As explained to us, there are no paxties other than the employees to whom
loans or advances have been given by the Municipality.

The Municipality has granted loans to the employees against pF.
Deduction from salary are made towards the loans and interest.

1

8.



9. In our opinion and according to the information and explanations given to
us, there exists an adequate intemal control procedure for the purchase of
stores, fixed assets and services.

10. In our opinion and according to the information and explanations given to
us, thete exists an adequate internal control procedure for the contracting
of works and projects, periodic inspections and measuements, and
payments there for. EoweveL according to inlormation and exphnation
glwn to us , wo 6 conbac$ arc not sabject to qualig checks. Besides,
some weakness in interual control ptocedzres which require immediate
attention ofthe management are as under,.

a,/ In PWA Form 278, pan No. and Aadhar Card No. shoutd be given
at suitable place along with details of bank account where NEFT
payment is to be done. Besides, such Form should be signed under
the seal ofthe firm and passing authority should also affx their seal.

b) The supplien of materials and,/ or providers of services should
submit their bill within 30 days of the completion of their suppty
and/or job and the concemed passing authority should pass the bill
or otherwise do necessary action within a further period of30 days.
Any delay on either part should be penalized with fine as deemed
necessary by the competent authority. This will help in determining
liability as and when axises to a great extent.

c) Payment Voucher Serial No. is as per voucher issued by various
department. Voucher No. and date should be specified on each
voucher separately on the basis of date of issue of cheques. Cheques
should be prepared only after the sanction by competent authority.



r3.

11. The Municipality is not rcgulat in depositing undisputed statutory dues

including tex deductcd at source, works contract tax, cess and rulalq)
pqlsble to the Govemmenl, ESI, PF etc,

12. To the best of our knowledge and according to information and

explanation given to us, no penonal expenses have boen charged to the
Municipality's accounts.

To the best of our knowledge and according to information and

explanation given to us, the books and registers specified under the

Rajasthan Municipal Accounts Manual and other applicable acts and
rules have been properly maintained However, Bsnk Reconciliarion
statemenls have not been prepared for the bank accoun$ ol the
Municipality. Accounting elfect of bank charges debited by Bank,
Non- collection of cheques, Intercst ctedited by Bank, Cancellation of
slale cheques nol Prcsented hss not been determined and considered in
dccounls-

To the best of our knowledge and according to information and

explaaation given to us, year-end procedures have been carried out ,d
reconciliation procedurcs at leat end have no, been csrried out.

Dharmendra Molani
Partner, Karm & Co.

Chartered Accountants

FRN No. 105237W

Membership No. 125602

14.

Mumbai, the l5 October.2018



Financial Statement for the year 20:15_16
Nagar Palika, Bhusawar

For rARi{ & CO,
Chartered Accountants
Fim Regn. No. IO52I?W

M.ob.rsl p No. 125602

Date:- 1sltol2018
Place- Bhusnwar - r ' ,,-il xdSI{t

"l"nj*n go*

LIABILITIES
lslhrr Asat3l-03-20t4

2015-t6 20t4-t5
(Amounttu.t

I 1E,296,t50_9- l!,813,43 r.00
2 6, r01,5907r
3 o,rozl)3ld

3 1,I06.866.66 ! 1,813,{3 r.00

.{ 67.756,192.00 35,160,533.00
LOANS 6?,756,t91.00 .t5, r 60,5J3.00
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9 -5,834,089.00 4.031.ll48I)0
Povisions/Ptswim v- l0 r0,000.00ffiffi II

-3,921242.00 -2.606.07r_00
sl,s.]tll6;; 4:1J67.893.0o



Financial Statement for the year ZOLS-]i6
Nagar Palika, Bhusawar

For KARI I CO.
Chartered Accountants
Fintr tugn. No. 105217W

Mob.Rhip No. 125602

Date: - 15/10/2018 ;4p-
$f-rflS arftt-6rr1
q'rGflr'fi Scia{

-----i;;;s',*-n::=;:n:
ASSETS

sarrr t(lJrsthor AsatSl-03-20t6
20t5-t6 20t{-r5

rr^ED ASSE I S

Cro_ssB-1."-_l-M
(4mounr RlJ

t2
l3

9,782-i46i6 l,808i3r,od
1,32?, 8.05

Capiral Work ln pm.l11F

ffi;at^)-
DeDosi$-asah"iF;;:E*._.._-

I4
8,4t5,6279i t.8o8,]]r.od

E.455.627.95 330A.tte rm

::-'-:rf---a.u l5 6,103.590_71
l6

.URRINTAS.Effi 6.lol.sroji
E,-r*':
Hft#H/#ffb';.- l7

l8
19 80.r48.857, 40J09,694.00
20 3r.36010

'*n'""* r'i[:f, :"": l=-l 49.860.00
426_73

:1055955:,.00

4J67,89J.00
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Financial Statement for the ye ar 2o\5_16
Nagar palika, Bhusawar

pronr aoaTGfiiu-iiii EiliiiElEEiii;,Jarnaja"gmnii"-n-iliiEii;-
I'ARI'ICULARS

2015-t6

ffi (Anounr tu.) l4gqDr R!.)

2t 36,83s.00
6108,360.0022

23 7,263,000.00tu 24 222.1t 6-0-
2,962 22 t tn25 135,245.00

&td lrcon. 27 l).760.00
_227,249.UJ'SIffiE-,---.--.------- !:4059,5 r 4.00-d;#;;:#i=+--

28Eil-ffi;i_ffi=.-- 29 6t6,806.00
s,9s7,72e$-ffi 1.429.954.00

l0
3l 3,664.458.0d

I.467.0n

u61,3r.ff)32 96 ooli
t3 439 stn nn

t,:zz,tItIiW r 4,05.1.E I 2.0S 9,691,899.00

6,482,719.95ffi 4,367 ,715.00

W
6,182,7 t9.95no accounting Polt.les !,s6,lr:.n-

For (ARi,t & CO.
Chartered Accountants
Firm R€gn. No. t05237W

Mmbenhip No. 125602

Oate:- 15/10/2018
Place- Bhusawar

for.rd B.h.tfon N.grr p.ti[.

nSs{u{S
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Sth.drtai-_--
MtrN-rclFA r,---

2015-t6 2014-t5
l!4ount Rs.) (Atrroort Rs.)ruffi

NH

,8 8.4J 400-

_6.482,7r9.95
7,445,7 76_OO

18196,150-95

_Eagna*€d Fund- c;tuiE--
r ,680. I 70_ad
1.423.4)O 1t

6!03,5{.7t

, Ldx,{rcorurd-Pf -__--

NRLSER\FHffi
0,707.125.00""_.- *rtnomwar our;ng rhe yeaF

ffiffi
678.400 rY)".*,.",,-.fiDr"=---l- 678.40-id

Uran ol Shm

-;=-;-
r,715.265 00
J,t62.000.00

z t ,J46.279 0n
10.4261*.4 0n

I,735,26to0-'ffi J,7ll.4GJ0-
10,606,000.t10

---r+#*Od'iic.un-;.--__--_-.....-
TOTAL

4.378,0006
29.464.00

67,756,192.6 3t160,s33J0
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s"h"drt" fo'rins p".r oiEiEii3iuet of N- r Palika. Bhusawrr ao As on 31-03-2016

STATUTORY-iIEEMS
I!!!!e'Iax DeducleA

Spyiqion6i[ iF il'
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s"t"art" fo..ing lii-of-iir EIf,I--,,r r-
hrn As on 3l-03-20lri

PARTICULARS

H
er Dnusrwar I{airsr

zor+ro ---f----i6iZE
_ (Amount Rs.) (Amoutrr RsJ

cRoss BLocT
rTrlg\abte Asse6

Land---_-_-

tuHH

2l8rjd.od 218.958.00
192,156.00
,lil, 4.m 218.958.00

6.6J4.67im z,+r+JjD.oE
1g*emee and Dmin

tuMH
2.479,832.01) r,r4tl7s.06-
9,I r 4,505.00 ]!559,s07.00

!2,644.00

of6ce & orheiEoii.iiiii 26,674.00 26.674-Ct{t
na,t a"iir,.r,-;ii- 4?.850.0O

TOTAT

Warer W:-Eti"Eia;-
=mA-
-;;t";--_l-

-

3.200.00 3,200.00
r:o,jiqori

,5r:z.ooT------lt"s?1-oo-q,zra7a6frT----ffi5ffi

rj-1iT[df
1,S:Z,rlrE

sch.ruH
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of Balance Sheetf N- Pelika, Bhusawai Ai on 3l-03-2016
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S"h"ark fo.lnirg pr"t ofg"t"
PARTICULARS 201$16 201+r5

(Anount R!.)

l,!,,ElL} l!r
36,835.00 8.360.00

6,300,000.00
TOTAL 36.815.00 6J0EJ60.00

Compensations in lieu oftaxes 9,377.000.00 7,263,000.00
Entry fees 4,900,000.00

TOTAL
Sch.dul.-23

14,277,i0,iJ0 7.263.m0.00

RTNTAL ri tcoME FRaMfrGieiFIETmE[TiEs
lqlice Buildinas fo. Renr
Shop Rent 56.023.00

TOTAL 56.02.t_00

FEES AND USER CHARGFS

r21,850.00
Lo!) rEE:

86.00
140,736.00 51, t 37.00
25.084.00 9,400.00
13,488.00 10.000.00Uler Chdges 39,656.00

19,956.00
t.050.00 20,766.1)0
2,100.00 2,050.00

TOTAL 222.|6.N 235,24s.00



Sctr"oure ronni,rs pii6ii',iiii;Sr,iJiii]ititi
PARTICULARS

ruffi

u, ptrus.war r(aJasfl rn As or 3l-03-2016
20r+16 201415

(Amount Rr) (AmountRsJ

42,880.00
2.665216ii

20.r25nii
214,000.00

2,96222t.rn

77-oo16-
25,760110--

2,362.000ff
s(h.dul€ - 2? 

-

2,439.700.m 2s.760.txiylH+*ffiTNTEtr5TlN.oME

tff:l?TF*r-"."--
l;eio."*,,F--......-

142,61?.@ 221,6506
5,599.00

542,637,N 227,249.N

z.82t 9iiiF- 5,599,570.00
84,360.00
42,242.00

u29q00 [ ---------:
?1,200.00 1 -----Jss, 

156J0-
3.025.630_00--

263.656.00
253,402d

lg$-.*:to:ooz- 9,000.00
r.600.00

!ledicat altowanii 226,457.ln

H I8.616.00

f9!:r9 AIl"-'-d;-
letsabun Allowances

TOTAL

539.30{i o0-

340.141IX)

t5,000.00
54,lq2ad

7,809.039.00 5,957,726.00



Schedlle forming part of Bahncejheetiiiess, prr ikr- Bhn..uor D"l lhrn As or 3l-03-2016
PARTICULARS 20t5-l6 2014-15

(Amount Rs.) (Amount Rs)

^ovefilsme 
& Publlcttv;;i;=+ 161,532.00 9r,650.00

153,000.00

communicarion Eipl- 2,r5E.00
28,844.00 31,029.00

--ffi*::- 13.400.00 9,160.00

54.180.00
2s9,829.N

Prinr;ns & Srarioneru
I16.025.00 17.125.00
35,018.00 43.917_00

39,02t.00
31.791.00

{31.00
TOTAI t -1r9.

N I TRLSI AND FINANCE CIIARCES
Interesr & Fina. Charges

382.00 t,487.00
382.00 1J87.00

ffiLICwoRI,# .Sl
l r,604.00

1,645,354.00 1,t34.537.00,,",^ i16!!!.! t uuriu raruurpanon
28,800.00

r6t.848.00
34,684.00

370.O72.1)0

-iffil-
1,440,8%.00

TOTAL 3,664,458.00 1,r6JJ37.00

t39,071.00 I.042.642.00
2,606.00

57,358.00
-;k-::=::-- 12,07 t.00

82,076.00

H
196.129.N 1,119J95.00

42,080.00
r34.000.00

i, 234,0m.00
29.500.00

TOTAL 439.580_m
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SCHEDULE .14

l.

I ACCOUNTING POLICIES

Basis ofAccou[tins

The financial statements are prepared on a going concem and under historical cost basis
unoer cash basts of accounting except. in case of salary payment, borrowing costs andcontractual payments like accounting charges and audit iees 

"and 
interest eameo on bank

deposits. The method of accounting is the d-ouble entry syst;. . -' -

Rccoqnition ofRevenue

i. Reyenue
a. Property and Other Taxes are recognized in the period in which they are

received
b, Revenues in respect of profession Tax on Organizations/entities are

determined in the year in which they are received
c. Advertisement taxes are considered on teceipt basis.d. Revenue in respect of Trade License Fees are defermined in the vear in

which they are received
e. Assigned revenues like Entertainment Tax, Duty / Surcharge on translbr of

Immovable properties are accounted during the y"". only upon actual
receipt.

f. Other Incomes, which are of an uncertain nature or for which the amount is
not ascertainabl€ or where demand is not raised in regular course of
operations, is recognized on actual receipt

ii. Proision against payables

a. Provisions against payables are made based on type ofincome; age judgement
and past experience ofthe management. Security deposits a.rd e*nestloney
deposit more than three years old and no long"ipayuble due to non_claim bypanies or otherwise are being written back and- considered as income.

,|



3. Recosnition of Expetrditure

i. Expenditure

a. Expenses on Salaries, bonus and other allowances are recognized as andwhen they are due for payment
b. All revenue expenditures are treated as expenditures in the period in which

they are paid.
c. In case ofworks contracts, expenditures are considered in the year in whichthe payment has been made.
d. prwision for expenses are made at the year-end for certain expenses ofyearly contractual 

.nature for which the amount is known beforehand like
audit fees, accounting. charges, compute. op..uto. ,uiury, .t".e. Retirement benefit viz encashmeni of leave etc. are recognized on cashbasis i.e. when they me due for payment

ii. Proyision againsl receiyables

a. provisions against-receivables are made- based on type of income; age ofreceivable and judgement and past experi"nc. ofttr"?_agement. lncomes
that have been accrued and are doubtful ofrecovery are provlaed fo..

4. Fixed Asserc

i. Recognition
a. All Fixed Assets are carried at cost less accumulated depreciation. The costoffixed assets include cost incuned/money sp"nt in u"{ui.in!o. nrtaffingor constructing the fixed asset, interest on bo'rowi"g. ii...i[ ;*iu"rul"to acquisition or construction of qualifying iil ;:;; ;;';; tre date ofcommissioning of the assets and othei iicidental *J i.rilr""i o*p.nr""incurred up to that date.

b. All assets costing less than Rs.5,000/_ would be expensed / charged toIncome & Expenditure Account in the year 
"fpurcil;:-"*- 

' '

c. Any Fixed Asset, which has been acquired free of cost or in respect ofwhich no payment has been made, is rec".d"d ;;";i"-;";j;" 
"i^". ru_



6.

ii. Depreciation
Depreciation is provided on Written down value method as per rates specified in
Income Tax Act,l96l as suggested in Rajasthan Municipal Accounting Manual.

in. Revaluation of Fixed Assets;
a. Revaluation of fixed assets is undertaken either at the time of issue of

municipal bonds or when commercial development / lease of propenies is
made.

b. Increase in net book value arising on revaluation is credited to ,Revaluation
Reserve Account,. Decrease in net book value is charged to Income and
Expenditure account,

c. Revaluation reserve is amortized by proportionate amount of depreciation
charged on the revalued portion ofthe co;t ofthe fixed assets.

Borrowins cost

Borrowing cost is recognized as revenue expenditure on accrual basis excepting the
case offixed assets.

Inventories

Inventories are valued as follows:
a. Raw materials are valued at Cost based on first in first out methodb. Finished goods are valued at lower ofthe cost or market value.

Grants7.

a,

b.

General Grants, which are of revenue nature, are recognized as income on
actual receip

Grants. which are re-imbursement of specific revenue expenditure is
recognized as income in the accounting period in which tf,. aJ"arponaing
revenue expenditure is charged to the Income and Expenditure Accotrnt,

fran1,rec;ivef towaxds capital expenditure is treated as a liability till such
xme the tlxed asset is constructed or acquired. On construction/acquisitionof fixed asset, the grant corresponding to the value "f-;;-;;;; ""constructed,/acquired is heated as a capital receipt and transferrea to capifat
contribution.

c.



8. Emoloyee benefits

a.

b. 3:1ffi :,Hj:ffi f T;l,?:#XJffi fi H,;:, #j.TjliT"o 
", _o

9. Investments

b.

*:liH':[:'[ffi.T' fl ',#;?fl l"* :, tosr. rhe cosr or investment sharr
expenses incurred r";i,, Lriioiili,l 

the investment and other incidental
Long-term investrnenls are carried at,their cost. However in the event otany permanent diminution in their
nese are provided for 

value as on the date of balance sheet,
Short-term investsnents are carried a
wnrchever is lower. I their cost or market value (ifquoted)

IINOTES TO ACCOUNT

l. Balance.of the Deposits recei

,;::',f Jnl,'r}di',::.1{'}{"f:fl ,T"aT:Y:r,,l;:.i1,1:H:.0*hr
, 

ffiilffJ:i"rl against provident runa giuJn io 
"mployees 

are subjecr to their

i ff l1"ii",i?,?',,1f; 

"T:1,!...r:*{,1*"",'.ffJ1 

oi;."#":".,H"1,T,.**0,

f #H#11E ;[H: ]xf$r:ffiH'"x'ffi #n*"il.l^:i:}jl#,,
o. -Jtatutory liabilities,, balances ar.Iax. e negative i.e. Royalty, Salos Tax, TDS, Income

7. "Employee liabilities,' balances apension Contribution. ." n"ralive i.e. Gratuity payable, Gpfpayable and

8. "Loanand Advance to Employees.. balance are negalive.9. There is..securiry Deposit A;,.also have debit ba-ance.



l0.There is cash Book Diflb;.;#--.{<slgg
B"nk"."o_r.*hi.;;;ffi;:"rt:1I;l=11,:fj;;l?i.n"",oifferenceinvarious

Signatories to Schedule I to 34

Dharmendra Molani
Partner, Karm & Co.
Chartered Accountants
FRN No. 105237W
Membership No.125602

Ahmedabad, the I 5h October. 20 I 8

In confirmation and witness offacts

For Municipal Board :BHUSAWAR ,Rajasthan

CAO/ Sr.A.O..


